Hec sunt acta eiusdem capituli que potui reperire.

Inchoamus hanc constitutionem ut de tertio in tertium annum mittantur de prouincia in prouinciam uisitatores.

Item damus licentiam ut fratres si inciderint in minorem excommunicationem absoluant se inuicem. 10

Item uolumus ut carceres fiant pro apostatis et fratribus inquietis coercendis.

Item damus licentiam captiuandi apostatas et corrigendi inordinate ambulantes. 15

Item concedimus ut priores prouinciales eligant sibi confessores etc.

*

1239

Anno domini .m.cc.xxxix. celebratum fuit Parisius a magistro Raymundo de Penna forti .xvii. capitulum generale.

Acta capituli generalis Parisius celebrati anno domini .m.cc.xxxix. **Approbationes**

1238 1-6 *om.* (in isto capitulo in magistrum fuit electus fr. Raymundus de Penna forti *post 16 inserto*) A 1 est Bononie] fuit *DFPU* 2 generale] generale Bononie *DFPU post ordinis add.* in die translationis beati Dominici fere ab omnibus (ab omnibus fere *D*) electoribus *DFU* 3 barchinonensis *om.* *D* 4 domini pape] eratque *D* et] ac *D* mandante] mandato *F* 4-5 mandante ... decretales] compilauit decretales mandante domino Gregorio papa nono *D* 5 etiam] quoque *DFPU* 6 siue] seu *DFPU* perutilem fecit] fecit perutilem *D* 7-16 *om.* *BP* 7 hec ... reperire] acta capituli generalis Bononie celebrati anno domini .m.cc.xxxviii. A hec] et hec *FU* eiusdem *om.* *F* que potui reperire *om.* *FU* 8-9 *om.* A 10 item *om.* A 10-11 *nil nisi* damus licentiam quod si fratres se absoluant *pro certo legere potui in A* 10 inciderint] inciderent *U* 12-16 *praeter ea quae infra indicata sunt eadem (ut puto, sed aliqua uerba minus clare legere potui) habet A* 12 ut] quod *A* 16 eligant sibi] sibi eligant *A* etc. *om.* *A* *deest admonitio qua prohibitum est ne fratres sacramenta praeter paenitentiam mulieribus religiosis administrarent (cf. 1240.147-150)*

1239 1-3 (a) *BP*, (b) *ADFU* 1b acta] hec sunt acta *A* 2-3a Parisius ... generale] .xvii. capitulum generale Parisius a fratre Raymundo magistro prefato *P* 2a Parisius *om.* et supra lin. manu recentiori *suppl. B* 3a actis a Ber. Guidonis repertis (quae primitus deerant) *post generale add.* Hec sunt acta capituli generalis Parisius celebrati anno domini .m.cc.xxxix. *B* 3b rubricam in marg. habent *DF, om. AU*

- 5 Approbamus hanc constitutionem, De tertio in tertium annum mittan-
 tur uisitatores per prouincias a capitulo generali qui habeant potestatem
 corrigendi excessus priorum conuentualium et aliorum fratrum. Et hec
 habet duo capitula.

Inchoationes

Inchoamus has constitutiones.

- 10 Statuimus ut .iiii. prouincie, scilicet Polonia, Dacia, Siria, Grecia, aliis
 octo prouinciis per omnia adequentur tam in duobus electoribus magistri
 quam in potestate quam habent priores prouinciales magistro ordinis mortuo
 uel amoto.

- 15 Item statuimus quod lectores quamdiu possunt officium exercere in
 priores conuentuales nullatenus eligantur, sed nec in diffinitores nisi forte
 cum capitulum fuerit in eadem prouincia celebrandum, nec passim in
 confessionibus occupentur.

- 20 Item statuimus ut ornamenta aurea et argentea preter calices fratres
 nostri non habeant, nec pannos sericos nec lapides preciosos nec campanas
 ad horas nisi unam.

Item statuimus ne decetero in nostris conuentibus habeantur ymagines
 nisi picte, nec fenestre uitree nisi albe cum cruce, nec littere auree in libris
 nostris.

- 25 Item statuimus ut hec correctio et ordinatio et additio ab omnibus
 uniformiter et uniuersaliter obseruetur.

Admonitiones

Fratres nostri non eligant uel postulent sibi priores nisi ille qui preest
 primitus sit amotus, nec etiam sub condicione Si eum contigerit amoueri.

- 30 Item admonemus ut fratres nostri si uacauerit semel in septimana
 celebrent in honore beati Dominici missam conuentualem, et quod in festis
 .ix. lectionum dicatur ad uesperas ad memoriam antiphona Transit pauper,
 ad laudes antiphona Carnis uigor, ad secundas uesperas O decus Hyspanie,
 in diebus uero ferialibus ad uesperas Senescenti Iacob, in matutinis Imitator.

Item ut festum beati Vincentii fiat decetero semiduplex.

4-86 om. P 4-25 in spatio nimis paruo ante acta capituli prouincialis inferius in eadem
 columna scripta suppl. B, om. A 5 per prouincias om. B generali om. U 6 aliorum]
 alium U, omnium DF 8 rubricam in marg. habent DFU, om. B 10 scilicet (cf. 1241.7)
 om. BU 11 octo om. F adequentur (cf. 1240.53, 1241.8)] assequantur B, asequantur
 in adequentur corr. D 26-86 in prima columna et ad calcem folii primitus pro actis
 anni 1236 inserti suppl. B 26 rubricam in textu habet B, incipiunt admonitiones in
 textu FU, incipiunt admonitiones in margine et in textu D, om. A 27 fratres sic et A]
 admonemus ut fratres B nostri om. A 27-28 non eligant ... amoueri sic etiam A
 29-33 om. A 32 uigor om. F Hyspanie om. F

Item ut fratres nostri diligenter admoneant populum ut ecclesias et 35
prelatos eorum honorent et eis fideliter reddant iura sua, et quod temporibus
suis ecclesias suas parrochiales frequentent.

Item admonemus ne fratres nostri uadant ad domos secularium uel
clericorum pro funeribus, nec recipiant cum scandalo euidenti.

Item ut priores non mittant ad predicandum uel confessiones audiendas 40
nisi fratres maturos et discretos.

Item fratres nostri dum <predicationis> officium exercent questum
publice non faciant nec procurent quod pro eis in eorum presentia in ecclesia
aut in alio loco publico fiat; sed nec uinum nec bladum nisi ad presentis
anni necessitatem accumulunt. 45

Item ne fratres curias regum uel principum absque magna necessitate
seu fructu animarum frequentent, nec arbitrium in se suscipiant nec
testamenti intersint nec eorum executores fiant.

Item admonemus ne fratres nostri itinerantes quacumque necessitate
habitum nisi de sui prioris prouincialis licentia speciali transforment, nec 50
sint prelatis suis nimis inportuni pro inpetranda licentia exeundi nisi
necessitas uel euidens utilitas hoc exposcat. Sed nec priores se exhibeant
faciles ad huiusmodi licentias concedendas.

Item fratres nostri proprios currus uel equos non habeant, nec etiam
alienos in domibus suis teneant nisi de licentia magistri ordinis uel capituli 55
generalis, nec seruientes seculares plus quam duos uel tres in domibus suis
teneant nisi propter necessitatem in aliquibus locis per priorem prouincialem
de pluribus dispensetur, pro quibus etiam in domibus nostris carnes non
preparentur.

35-37 diligenter ... frequentent] *praeter ea quae infra indicata sunt eadem habet A*
35 ut *om. A* populum (*cf. 1240.78*) *om. BU* ecclesias et *om. A* 37 ecclesias suas]
suas ecclesias *A* 38-39 item ... funeribus] item ne ad domos secularium uel clericorum
uadant pro funeribus *A* 38 ne] nec *B* domos] domum *D* 39 nec ... euidenti] *praeter*
recipiant ea (*cf. 1240.95*) *eadem habet A* 40-41 item ... maturos] item prior non mittat
ad predicandum nec ad confessiones audiendas instituat fratres nisi discretos et maturos
(*cf. 1240.80-81*) *A* 42-44 item ... publico] *praeter ea quae infra indicata sunt eadem*
habet A 42 fratres nostri *om. A* predicationis *ex A* *recepti* (questuacionis *perperam legit*
Reichert), *om. BDFU* officium *om. F* questum *sic ADF*] questus *BU* 43 faciant]
facient *D* in eorum presentia] in presentia eorum *BU* 44 aut in alio loco publico] aut
in aliquo loco publico *F*, aut aliquo loco publico *BU*, uel alio publico loco *A* 44-45 fiat
... accumulunt] *nil nisi* bladum nisi ad presentis *pro certo legere potui in A* 46-47 item
... animarum] *nil nisi* absque magna necessitate seu fructu animarum *pro certo legere*
potui in A 47 frequentent] frequentare presumant (*cf. 1240.85*) *A* 47-48 nec arbitrium
... fiant *sic etiam A* 49 item ... nostri] item fratres *A* 49-56 itinerantes ... generalis]
praeter ea quae infra indicata sunt eadem habet A 49 quacumque] quod quacumque *F*
50 prouincialis (*cf. 1240.87*) *om. BU* licentia speciali] speciali licentia *A* transforment]
non transforment *A* 51 sint prelatis suis] prelatis suis sint *BU* nimis *om. F* 52 utilitas
om. A 52-53 se exhibeant faciles] faciles se exhibeant *A* 54 nostri *om. A* 55 teneant
(*cf. 1240.97*)] detineant *BU* 56-59 nec seruientes ... preparentur *om. A*

60 Item admonemus ut fratres hospites secundum quod magis et minus
in itinere laborauerunt diutius et commodius procurentur. Qui autem adeo
infirmi et debiles fuerint ut necesse habeant carnibus recreari siue sint
priors siue alii extra non exeant, et si aliquando occasione capituli uel
65 necessitate exire contigerit nec equitent nec quadrigent nec carnes comedant
nisi adeo grauis infirmitas superuenerit quod aliter fieri sit necesse, et tunc
ad suos conuentus reuertantur.

Declaratio illius constitutionis Maior in mensa loqui poterit. Qui maior
est in ordine potest loqui in mensa ubique extra refectorium absque aliqua
licentia speciali, et si maior superuenerit ipse quidem taceat et qui ceperat
70 loqui loquatur, ad mensam uero episcoporum uno loquente nichilominus
alii ad interrogata respondeant.

Item lecti nostri in dormitorio uel alibi nullis intermediis obumbrentur,
poterit tamen in extremitatibus lectorum in altitudine unius cubiti usualis
a superficie lecti aliquod intermedium ligneum uel plastreum interponi. Hoc
75 autem intelligimus ubi celle cum lectis minime coniunguntur. Ubi aliter
factum est emendetur.

Item admonemus ut nulli seculari hospiti in domo nostra recepto lectus
cum lintheaminibus a nostris fratribus preparetur, quod si secum ea detulerit
poterit sustineri.

80 [Item uolumus ut prior prouincialis cum diffinitoribus prouincialis
capituli uisitoribus prouincie conuentus diuidat uisitandos prout uiderit
expedire.

60-66 item ... reuertantur] *praeter ea quae infra indicata sunt eadem (ut puto, sed aliqua uerba minus clare legere potui) habet A 60 ut] quod F 61 in itinere om. A autem om. A 62 et debiles] uel debiles A 62-63 siue sint priores] siue priores sint A, om. F 63 alii (cf. 1240.103)] sint alii BFU aliquando om. A 65 superuenerit] in uia superuenerit (cf. 1240.105) A 66 suos conuentus (cf. 1240.106)] conuentus suos D post conuentus uerbum quod nescio an sit citius (cf. 1240.106) add. A 67-71 om. A ad 67 in marg. declaracio alia manu add. F 67 in mensa om. BU 68 aliqua] alia BU 72-76 post item lecti nostri in dormitorio pauca legere potui ex eis quae habet A 75 celle cum lectis (cf. 1240.111)] lecti cum cellis A, celle cum cellis BU minime (sic ut puto et A) in dubium uocat 1240.111, sed intelligendum mihi uidetur 'aliquod intermedium' concessum ubi lecti in parte dormitorii essent a cellis seiuncta (de cellis autem 'in quibus sunt lecti' anno 1289 iniunctum est prioribus ut eas 'taliter ordinent et disponant quod katedra, lectus et pulpitus clare a transeuntibus uideantur', MOPH III 252.29-253.2) ubi² et ubi D 75-76 aliter factum est] est factum aliter A, aliter factum U 77 item admonemus ut] item monemus quod A nulli ... recepto] nulli hospiti seculari in domibus nostris recepto A 77-78 lectus ... preparetur] lectus cum lintheaminibus preparetur a fratribus A 78 quod ... detulerit sic (ut puto) et A 79 poterit sustineri] sustineri poterit A, post quod aliquot sunt uerba quae nec ego nec Reichert legere potuimus, pauciora tamen quam ut sententiam uel unius ex admonitionibus quae apud Ber. Guidonis sequuntur expriment 80-86 recte ut uidetur om. A (cf. 1240.119-120 et 1240.71-74), unde eadem seclusi 81 conuentus diuidat (cf. 1240.120)] \conuentus/ diuidat B, diuidat conuentus U*

Item uolumus ut frater qui dum esset in seculo prouinciam in qua natus est dimiserat omnino et ad aliam se transtulerat domicilium commutando sit de illa prouincia in qua domicilium habuit nisi de eo per magistrum 85 uel capitulum generale aliter ordinetur].

*

1240

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.

Acta capituli generalis Bononie celebrati anno domini .m.cc.xl.

Reuocamus hanc constitutionem, De tertio in tertium annum mittantur uisitatores per prouincias a capitulo generali etc.

Item hanc, Lectores quamdiu possunt lectionis officium exercere in 5 priores conuentuales nullatenus eligantur, sed nec diffinitores etc.

Item constitutionem de ornamentis non habendis.

Approbationes

Approbamus quod non habeamus nisi unam campanam ad omnes horas.

Item quod non habeamus ymagines sculptas. 10

Item approbamus hanc constitutionem, Hec ordinatio et correctio et additio ab omnibus uniuersaliter obseruetur. Et hec habet duo capitula.

Hoc tamen addimus, Fratres nostri sedeant ad Laudate sicut prius.

Item fratres nostri layci dicant .d. pater noster.

84 dimiserat] dimisit B aliam] illam BU

1240 1 in nomine ... amen om. AD post amen quasi titulum Generalis add. B 2 praeter hec sunt acta eadem habet A 3-70 om. A 4 etc. om. PU 5 lectionis officium] lectiones F 6 diffinitores] in diffinitores DF 7 ornamentis] ornamentis sericis DF 8 rubricam in margine habent BDFPU 9 quod] et P 11 approbamus om. et in marg. suppl. U, om. DFP hanc] h(ui)us ac (sic) P constitutionem om. DFP 12 additio] additio constitutionum nostrarum DF uniuersaliter (cf. 1241.13 et cod. R post finem const. II 15)] uniuersaliter et uniformiter (cf. 1239.25) D, uniuersaliter et conferuntur (sic) F 13 addimus] addimus F 13-50 fratres nostri sedeant ... non detur totum sub Hoc tamen addimus ... et hec additio et subtractio habet unum capitulum intelligi uoluisse diffinitores uidentur idque approbationi constitutionum a Raymundo ordinarum eo subiunxisse ut mutationes quibus aliqua adicerentur textui earundem aut demerentur ab inchoationibus constitutionum omnino nouarum distinguerentur 13 laudate scripsi] laud' B, laudes PU, Ps. Laudate dominum omnes gentes DF (hoc modo reuocanda erat constitutio a capitulo generalissimo anno 1236 facta Quando dicitur Laudate dominum omnes gentes fratres non sedeant et eo finito sedeat chorus ille qui prius sedere debuerat [MOPH III 8.35-36], qui psalmus ante nouam psalterii ordinationem iussu Benedicti pp. XV factam tertius erat ad uesperas feriae secundae)